
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878   99Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

presente Termo de Outorga de Subvenção Econômica;
2.FONTE: recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA.
Para:
1.VALOR SECTET: até o valor de R$_____________ (______________), a 
ser desembolsado em ____ (_____________) parcelas, disponíveis para 
saque nas épocas e valores seguintes:
Parcela primeira: R$ _ (_______________________), após a assinatura 
do presente Termo de Outorga de Subvenção Econômica;
Parcela segunda: R$ _ (_______________________), após entrega e 
aprovação da prestação de conta parcial;
2.FONTE: Recursos da Compensação Financeira pela Exploração de Recur-
sos Minerais (CFEM).
Errata 3:
De
CLÁUSULA DÉCIMA NONA
FORO DO TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA
As partes elegem o foro da Cidade do Rio de Janeiro para solução de qual-
quer controvérsia oriunda do presente Termo de Outorga de Subvenção 
Econômica, ressalvado à SECTET o direito de optar pelo foro de sua sede.
 O presente termo de outorga reputa-se celebrado na cidade do Rio de Ja-
neiro, e sua formalização ocorrerá na data em que os representantes legais 
da SECTET o assinarem ou na data em que o último representante legal da 
SECTET o assiná-lo, em caso de disparidade de data.
Para:
CLÁUSULA DÉCIMA NONA
FORO DO TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA
As partes elegem o foro da Cidade de Belém para solução de qualquer con-
trovérsia oriunda do presente Termo de Outorga de Subvenção Econômica, 
ressalvado à SECTET o direito de optar pelo foro de sua sede.
1.1.       O presente termo de outorga reputa-se celebrado na cidade de Be-
lém, e sua formalização ocorrerá na data em que os representantes legais 
da SECTET o assinarem ou na data em que o último representante legal da 
SECTET o assiná-lo, em caso de disparidade de data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                            
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 766098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.         
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/239216. 
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na 
SECAD,  a viajar aos municípios de Marabá-PA, Xinguara-PA e Piçarra-PA, no 
período de 04.03 a 06.03.2022, a fim de participar de audiência pública do 
Curso de Agronomia pelo Forma Pará, de apresentação do laboratório móvel 
de Medicina Veterinária e Zootecnia (financiados pela SECTET) e apresentação 
do Projeto do museu de História de Xinguara e Região, também financiados 
pela SECTET, de reunirão com o Prefeito de Piçarra e de apresentação dos 
laboratórios para a cidade e o Projeto do Museu de História.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.                                                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de fevereiro de 2022. 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 766415
PORTARIA Nº 099 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/235659.             
R E S O L V E: 
I - Autorizar os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar aos municípios de Santa 
Cruz – PA e Salvaterra – PA, no período de 03 a 05.03.2022, para participar 
de aulas inaugurais dos cursos de Licenciatura em Letras/UFRA - Forma 
Pará no município de Santa Cruz-PA, e do curso de Ciências Contábeis/
UFRA - Forma Pará no município de Salvaterra-PA e ALMIR FERNANDES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 800571/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, que irá conduzir o servidor da SECAD aos referidos municípios.  
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de fevereiro 2022.                                                                                   
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 766312

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL.
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: SILVIO GOMES DE CASTRO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem gera-
ção de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura, até 19/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.
Esta publicação tem efeito retroativo a data de 23.02.2022

Protocolo: 765960
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: MARIA DO SOCORRO SOUZA NOBRE
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem gera-
ção de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura, até 19/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.
Esta publicação tem efeito retroativo a data de 23.02.2022

Protocolo: 765961
CONVOCAÇÃO
Convocar os candidatos abaixo relacionados aprovados no Processo Seleti-
vo Simplificado – PSS – SECTET referente ao Edital 09/2021 para compare-
cimento no dia 03/03/2022 (quinta-feira) na SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIONAL E TECNO-
LÓGICA – SECTET, situado à Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro: Centro, 
Belém - Pará, no horário de 09:00hs as 17:00hs, munidos dos  documen-
tos comprobatórios listados no ANEXO VI do Edital (originais e cópias), 
para fins de análise da assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
Ressaltamos que conforme o item 8.7 do Edital 09/2021: “O não compareci-
mento do candidato após convocado para a celebração do contrato temporário 
implicará na sua eliminação do processo, salvo nos casos de impedimento 
legal, justificado pelo candidato, que será analisado pela Comissão do PSS.”
CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
Nível GRADUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
2º 20210214110842 GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 25 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 766258
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°064/2022 – GABINETE, de 25 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral (GTI) no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base à servidora DANYELLY MAYARA 
BASTOS SERRA, matrícula nº 5961243/1, pertencente ao cargo de Técnico 
em Administração e Finanças, lotada na Diretoria de Planejamento, Orça-
mento e Finanças, a contar de 25/02/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 766036


